
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 

Об исполнении в 2020 году Закона 
Челябинской области «О развитии 
малого и среднего предпринима-
тельства в Челябинской области» 
 
 

Рассмотрев информацию об исполнении в 2020 году Закона Челябинской об-

ласти от 27 марта 2008 года № 250-ЗО «О развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2008, 15 апреля; 2009, 

17 января; 8 октября; 2013, 8 октября; 2014, 14 января; Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 12 мая 2016 года, 

 № 7400201605120005; 27 декабря 2016 года, № 7400201612270008; 13 мая 2019 года, 

№ 7400201905130015; 5 декабря 2019 года, № 7400201912050005, 

 № 7400201912050006; 3 декабря 2020 года, № 7400202012030009), представленную 

Губернатором Челябинской области, Законодательное Собрание Челябинской облас-

ти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать работу органов исполнительной власти Челябинской области по 

исполнению Закона Челябинской области «О развитии малого и среднего предпри-

нимательства в Челябинской области» удовлетворительной. 

2. Отметить, что в 2020 году в Челябинской области реализованы все формы 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъектов 

МСП), предусмотренные Законом Челябинской области «О развитии малого и сред-

него предпринимательства в Челябинской области», в том числе: 

1) финансовая поддержка: 



 2 

Фондом финансирования промышленности и предпринимательства Челябин-

ской области – Территорией Бизнеса (микрокредитной компанией) выдано 210 мик-

розаймов на сумму 532,57 млн. рублей; 

Фондом развития предпринимательства Челябинской области – Территорией 

Бизнеса (далее – Фонд развития предпринимательства) выдано 91 поручительство на 

сумму 651 млн. рублей, что позволило привлечь кредитов на сумму 1519,98 млн. 

рублей;  

на реализацию муниципальных программ в области развития малого и средне-

го предпринимательства из местных бюджетов направлено 50 млн. рублей; 

2) имущественная поддержка: 

субъектам МСП предоставлялось имущество, включенное в перечни государ-

ственного имущества и муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 

(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов МСП), предназначенного для предоставления 

во владение и (или) пользование субъектам МСП (в перечни включено 1505 объек-

тов); 

на площадке государственного бюджетного учреждения Челябинской области 

«Инновационный бизнес-инкубатор» размещен 61 субъект малого предприниматель-

ства, предоставлено в аренду 65 офисов из 67 офисов площадью 1529,2 квадратных 

метра (из 1568 квадратных метров); 

Фондом развития предпринимательства на льготной основе предоставлялись 

рабочие места в коворкинге «Мой бизнес» 50 субъектам МСП и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

3) информационно-консультационная поддержка: 

субъектам МСП оказано более 41 тысячи информационно-консультационных 

услуг; 

действует сайт Фонда развития предпринимательства, на котором осуществля-

ется автоматическая обработка заявок на получение мер поддержки субъектов МСП, 

функционируют горячая линия и личный кабинет предпринимателя; 

действует сайт «Инвестиционный портал Челябинской области»; 

проведено 305 мероприятий (конференции, тренинги, семинары, курсы, круг-

лые столы и т.п.) для 15018 субъектов МСП и физических лиц, планирующих начать 

осуществление предпринимательской деятельности; 



 3 

в рамках регионального проекта «Популяризация предпринимательства» на-

ционального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индиви-

дуальной предпринимательской инициативы» проведено 25 мероприятий, в которых 

приняли участие более 16 тысяч человек, оказано 6247 консультаций по вопросам 

осуществления предпринимательской деятельности; 

4) поддержка субъектов МСП в области инноваций и промышленного произ-

водства: 

Центром инжиниринга и сертификации Фонда развития предпринимательства 

предоставлено 189 основных услуг 98 субъектам МСП (оценка индекса технологиче-

ской готовности, технические и производственные аудиты, инженерно-

исследовательские услуги, сертификация продукции и испытаний, патентные и мар-

кетинговые услуги и т.д.); 

5) поддержка субъектов МСП, осуществляющих внешнеэкономическую дея-

тельность: 

Региональным центром поддержки экспорта Фонда развития предпринима-

тельства проведено 18 мероприятий, оказано 662 услуги субъектам МСП (услуги по 

формированию коммерческого предложения, переводу презентационных материа-

лов, поиску и подбору иностранного партнера, созданию сайтов на иностранном 

языке и другие), в том числе 45 субъектам МСП оказаны услуги по размещению ин-

формации на международных электронных торговых площадках; 

организовано участие субъектов МСП в пяти международных выставочно-

ярмарочных и конгрессных мероприятиях; 

при содействии Регионального центра поддержки экспорта Фонда развития 

предпринимательства 80 субъектов МСП заключили 127 экспортных контрактов на 

сумму 22,21 млн. долларов США; 

6) поддержка субъектов МСП, осуществляющих сельскохозяйственную дея-

тельность: 

предоставлены гранты «Агростартап» 23 крестьянским (фермерским) хозяйст-

вам на общую сумму 60 млн. рублей; 

предоставлены субсидии на возмещение затрат, связанных с закупкой  сель-

скохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского 

кооператива, десяти сельскохозяйственным потребительским кооперативам на об-

щую сумму 20,8 млн. рублей; 



 4 

проведено 20 обучающих мероприятий, обучено 357 человек; 

Центром компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки 

фермеров Фонда развития предпринимательства оказано 456 услуг. 

3. Отметить, что в 2020 году: 

1) не были предусмотрены мероприятия по софинансированию муниципаль-

ных программ в области развития малого и среднего предпринимательства; 

2) в недостаточной степени реализовывались меры государственной поддерж-

ки субъектов МСП, осуществляющих деятельность в сфере социального предприни-

мательства, а также крестьянских (фермерских) хозяйств. 

4. Рекомендовать Правительству Челябинской области: 

1) продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на развитие 

малого и среднего предпринимательства в Челябинской области, и обеспечить при-

влечение средств федерального бюджета на их исполнение; 

2) рассмотреть возможность увеличения объемов финансирования на 2021 год 

подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуаль-

ной предпринимательской инициативы» государственной программы Челябинской 

области «Экономическое развитие и инновационная экономика Челябинской облас-

ти», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 12 нояб-

ря 2020 года № 577-П; 

3) рассмотреть возможность открытия подразделения центра «Мой бизнес – 

Территория Бизнеса» в целях оказания комплекса услуг, сервисов и мер поддержки 

субъектов МСП Южноуральского и Троицкого городских округов, Троицкого и 

Увельского муниципальных районов и других муниципальных образований Челя-

бинской области; 

4) рассмотреть возможность включения в полномочия общественного коорди-

национного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Челябин-

ской области проведение общественной экспертизы проектов актов, устанавливаю-

щих порядок и условия оказания мер поддержки субъектов МСП организациями, об-

разующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП, созданными за счет средств 

областного бюджета. 

5. Рекомендовать Министерству экономического развития Челябинской об-

ласти: 



 5 

1) разработать дополнительные меры государственной поддержки субъектов 

МСП в области народных художественных промыслов и ремесленной деятельности, 

а также субъектов МСП, осуществляющих деятельность в сфере социального пред-

принимательства, субъектов женского предпринимательства, обеспечить предостав-

ление мер государственной поддержки указанных субъектов МСП на льготных ус-

ловиях; 

2) обеспечить проведение независимой оценки качества оказания услуг орга-

низациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП, созданными 

за счет средств областного бюджета; 

3) включить в критерии оценки эффективности деятельности организаций, об-

разующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, созданных за счет средств 

областного бюджета, такой критерий, как «удовлетворенность субъектов МСП ока-

зываемыми услугами»; 

4) активизировать работу общественного координационного совета по разви-

тию малого и среднего предпринимательства в Челябинской области, обеспечить 

рассмотрение указанным советом проектов нормативных правовых актов Челябин-

ской области, устанавливающих порядок и условия получения мер поддержки субъ-

ектов МСП, а также провести работу с органами местного самоуправления муници-

пальных образований Челябинской области, направленную на активизацию деятель-

ности созданных ими координационных или совещательных органов в области раз-

вития малого и среднего предпринимательства; 

5) провести анализ реализации мер поддержки субъектов МСП, осуществляе-

мых органами местного самоуправления Челябинской области, проанализировать 

информацию о количестве субъектов МСП, получивших такую поддержку, провести 

проверку наличия в муниципальных образованиях Челябинской области муници-

пальных программ в области развития малого и среднего предпринимательства. 

 

 

Председатель 
Законодательного Собрания                     В.В. Мякуш 




